
GELEŽINKELIŲ 
PASLAUGŲ ĮRENGINIŲ 
REGLAMENTAVIMAS 
IR SITUACIJA 
LIETUVOJE
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBA



Kodėl apie tai kalbame?

Neidentifikuoja 
savęs kaip GPĮ 
operatoriaus

Neaišku, kas 
yra GPĮ 

Neįvertina 
naudos sau 
ir klientams

Neskelbia 
informacijos



Tai kas vis tik yra GPĮ?

Geležinkelių paslaugų įrenginys – įrenginys, įskaitant žemės sklypą, įrangą ir statinį, kuris 
visas arba iš dalies buvo specialiai paruoštas, kad būtų galima teikti vieną ar daugiau su 

geležinkelių transportu susijusių pagrindinių, papildomų ir (ar) pagalbinių paslaugų.

Pagrindinės 
paslaugos

Papildomos 
paslaugos

Pagalbinės 
paslaugos



Direktyva 2012/34/ES ir 
Geležinkelių transporto 
kodeksas
• Prieigos principai

• Apskaitos atskyrimas

• Apmokestinimas 

• GPĮ/paslaugų rūšys

• RRT funkcijos



Reglamentas 2017/2177

• GPĮ aprašų skelbimas

• Išimčių prašymas

• Prieigos suteikimo procedūra

• Skundai

• Nenaudojami GPĮ



GPĮ operatorių pareigų apžvalga

Nediskriminacinės prieigos prie GPĮ 
ir jame teikiamų paslaugų teikimas

GPĮ aprašų skelbimas: 
a) savo svetainėje + nuoroda valdytojui
ARBA b) valdytojo svetainėje

Kainų pagrindimas 

Statistinių duomenų teikimas RRTGPĮ operatorius



Situacija 
Lietuvoje



Kitų įmonių 
skelbiami GPĮ aprašai:
      krovos terminalai

  postovio keliai 
   uostų įrenginiai

Skelbiami GPĮ aprašai

GPĮ aprašai, skelbiami 
viešosios geležinkelių 

infrastruktūros valdytojo 
svetainėje: 

https://ltginfra.lt/infrastruktu
ra/gpi/aprasai/

LTG grupės įmonių 
skelbiami aprašai: platus 

spektras, apimantis 
daugelio Kodekse 
išvardytų rūšių GPĮ



GPĮ aprašų trūkumai

Nėra informacijos apie 
kainas arba nurodoma 

„pagal susitarimą“ ar pan.

Neišsami, abstrakti 
informacija

Teikiamos bendros 
nuorodos į  GPĮ 

operatoriaus svetainę



RNE: rail facilities portal



LŪKESČIAI
Aiškios ir suprantamos 

prieigos sąlygos klientams bei 

didesnis visos geležinkelių 

infrastruktūros prieinamumas



www.rrt.lt

Ryšių reguliavimo tarnyba

RRT | The Communications Regulatory 
Authority of the Republic of Lithuania



Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2017/2177 dėl galimybės naudotis                                 
geležinkelių paslaugų įrenginiais ir su geležinkeliais susijusiomis paslaugomis*

Europos parlamento ir tarybos direktyva 2012/34/ES, kuria sukuriama bendra Europos geležinkelių erdvė

Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodeksas

Viešosios geležinkelių infrastruktūros tinklo nuostatai

RRT rekomendacijos geležinkelių paslaugų įrenginio parašui

RailNetEurope parengtas GPĮ aprašo šablonas

Pasiūlymas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas dėl geležinkelių infrastruktūros pajėgumo 
naudojimo bendroje Europos geležinkelių erdvėje, COM(2023) 443 final)

Informacijos teikimo geležinkelių transporto rinkos reguliuotojui taisyklės (RRT)

* Geležinkelių paslaugų įrenginių operatorių atleidimo nuo Europos Komisijos įgyvendinimo reglamento 
(ES) 2017/2177 nuostatų taikymo tvarkos aprašas (RRT)

* RRT direktoriaus įsakymas dėl atsakymų į prašymus dėl prieigos prie geležinkelių paslaugų įrenginių ir 
šiuose įrenginiuose teikiamų paslaugų terminų nustatymo (RRT)


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

